Acutissi-

tum addere, qui voces intendit.

Deinde cur idem in scala altitudinis scala tonus potest & fortis esse & debilis? Responder *Idem* l. c. p. 354. „ naturali instinctu contemperari dilatationes glottidis ad aeris copiam, hinc tonum fortem multum aeris cum minus angusta glottide requirere, debilem cum eadem vi aeris glottidem arctiorem. Sic celeritas, nempe tonus: potest eadem manere, quantitate aut robore aut aucto, aut minuto.

(1) Qui sibilant labiis, sive nimium alte ascenderint, sive nimis descenderint in reddendis sonis, amittunt vim vocis audibilem, & expirant unice *Dottari. 1707. p. 96.* In voce illa naturali altiori (*fausset*) vox debilis ob nimis arctam glottidem *Idem 1706. p. 174.*

(2) Ut puer edat vocem adulti similem, debet dilatare glottidem, ut eadem sit ejus latitudo, quae in adulto est, & paulo plus, cum organa flexiora in ea aetate minus resonent. Sed glottis, adeo ampla, aspera arteria pueri quidem angustior est, non vero in

ea ratione, quae requiritur, ut tam celeres aeris recursus fiant, quam ad vocem necessarij sunt. Hoc loco omnino recenseri & augeri meretur observatio illustris *VVALTERI*, pinguitatem nempe vocem gravem, & raucam facere *de obes. & vorac. pag. 6.* sed cum aetate sub lato vinculo cartilaginum arytaenoidearum & super thyreoarytaenoideos musculos pinguedinem nasci, non absque manifesta conjectura, hanc etiam causam esse vocis mutatae *IB.*

(3) In cantu abdomen tumet & induratur *VVINSL. Mém. de l'ann. 1738.* uti a retento aere concionatoribus vocem nimis intendentibus vires animae franguntur *Ammanv. p. 32. 33.* Nimis alte sonaturos vox deficit, *Idem pag. 31.* (qui vero diversissimam rationem addit „ ea vi ascendere laryngem, ut a muscolis propriis superari nequeat.) A nimis valida voce luxata & eminens cartilago thyreoidea *T. BARTHOLIN. de pulm. p. 59.* & bronchocele, & phthisis *ibid. &c.*

Acutissimi) Quando vir adultae aetatis vocem edere conatur altiore, quam quae ipsi naturalis est, omnino nullam vocem edet, facies ipsi rubebit, turgebit, oculi suffundentur lacrumis, &, si pertinaciter vocem urserit, vel animo linquetur, vel fiet apoplecticus. Nihil magis corpora musicorum debilitat in concertationibus aemulorum, quam si ad clavicymbalum justo altius ipsis necesse sit canere. Tunc enim coguntur glottidem valde arctam reddere, & aerem valida vi emittere; ergo aer tanto minus transire potest, quo glottis arctior est: ergo vi magna compressus repellitur a difficili rima, & pulmonem comprimet eo fortius, quo arctior rimula sive vox acutior fuerit [4]. Nam liquidum, quod per lumen definitum exire consuevit, eo lumine diminuto reprimitur, eo valentius, quo emissarium angustius fit. Sit nunc glottis arctior octuplo, aer octupla vi premetur contra arctatam glottidem, premet ergo pulmonem contra pleuram, sanguis per vasa divergentia venosa ex pulmone exprimetur, arteriae vero comprimuntur, ut nihil sanguinis admittant: sic vis corporis tantisper quidem increfcit, quamdiu sanguis venosus in cor sinistrum exprimitur, sed deficit paulo post (5), quando idem sinister ventriculus nihil nunc accipit, & fit deliquium animi, quia venae jugulares sanguinem in cor dextrum emittere nequeunt, quod arteriae pulmonalis resistentiam non potest superare; sic cerebrum comprimitur a sanguine arterioto, ut exrupta arteria apoplexia imminet. Stridor autem in hoc nixu loci vocis emittitur, qui pene nihil habet vocis humanae simile. Quenam vero sit glottidis arctitudo ad exprimendam vocem humanam aptissima, id a musicis discendum est, expertis in instrumento musico omnium perfectissimo, quod organum dicitur: nam eo instrumento sonum reddere norunt simillimum vocis humanae, per propriam fistulam, quae ab ipsa re hoc nomen adepta est [6].

§. DCXXX.

(4) Omnino, ea ratione, ut dissiliunt tubi aqua pleni, si ratio aquarum influentium, ad tubum emittentem nimia fuerit.

(5) DCXIX.

(6) Vocis humanae organum vix potest cum illa machina comparari: fuisse hoc evicit *Dodartius*, cum in tanta brevitate tubi, & exigua varietate glottidis nullum instrumentum ullo modo ad varietates vocis humanae accedat, *Mém. de l'Acad. 1700. p. 337.* idemque cum fistula, de qua **PRAECEPTOR,**

comparari non posse demonstrat *ibid. p. 331. 332.* Cum organo comparari non potest, cum ibi vocis diversitates a longitudine & amplitudine diversorum tuborum petantur: in homine vero tubus unicus sit, sed ostium variabile. Glottidem humanam cum libiae cylindricae glottide comparavit, utcumque *Dodartius*: sed & ipse monet, in homine glottidem a tubo aerem accipere, in tibia tubum a glottide aerem habere.

§. DCXXX.

Sonus ille] ex communi observatione naturalis homini [1], five vox humana. Verum idem modulationem patitur, ut in literas formetur, tunc autem *loquela* vocatur. Hebraei sonum humanum vocem dixerunt; iidem vocales non scribunt, neque pro literis habent, consonantes autem, quas vocamus, eas solas certis notis exprimunt. Hinc in antiquissimis linguis, Pheonicia, Chaldaica, & Hebraica creditur nullas vocales fuisse [2].

Vocalis) Ergo est sonus humanus certa modulatione definitus [3]: vulgo quinque numerari solent; sed docet AMMANNUS infinitas esse [4] numero, & a Anglicum ab a Helvetico, hoc ab a Germani hominis, id ab a Batavico discrepare, deinde inter Batavos aliud esse a Leidensis hominis, aliud Hagienfis, aliud Amstelaedamensis, atque hos omnes sonos, qui per a scribuntur, specificè a se invicem differre [5]. Plerique etiam

ex

- (1) **SCELHAM.** ut erat paradoxorum amator, negavit vocem dari, quae homini naturalis sit, exempla enim se vidisse, ubi pueri ab hominum consortio ab urfis abducti, urforum vocem, moresque imitati sint. Deinde **TULPIANUM** hominem excitavit, qui cum ove, nutrice sua, balabat. Vide *Schellhammer. de voce* p. 20. Verum mirum certe foret, si cuique animali sua definita vox esset, homini nulla: & tamen in toto orbe terrarum, forte Hottentottis exceptis, una, eademque vox reperiretur diversissimarum gentium, & ubique quinque vocales, consonantesque plurimas similes pronuntiarent, nec ulla facile literas habeat, quae aliis desint. Quod autem Chineses, & Mexicani careant litera R. Gronlandi vero c. de f. & x. (*EGEDE Gamble Gronl.* p. 94.) illud quidem singulari forte figurae palati tribuo, quod Chinesibus super dentes inferiores prominet, du **HALDIO** teste, fama ero de Groenlandis nimia videtur, & a mala observatione nata.
- (2) Non ignoro, alios puncta primaeva facere, alios *matres lectionis*,
Tom. IV.

qui volunt aliquas vocalium notas apud Hebraeos antiquissimo in usu fuisse. Verum haec quidem non sufficiunt, cum vix sint nisi tres. Puncta vero tempore primaevo nulla fuisse demonstrare videtur, quod saepe aliter legerint septuaginta interpretes, ipsaque nomina Jehoua, Javan v. g. Jao, & Jon omnino sonuisse videantur. Sed haec peritioribus relinquenda dimitto.

- (3) **Vocalis** est vox, apertura oris unice modificata *Amman.* p. 6. absque adpulsu linguae aut labiorum ad ullam partem **HOLDER.** p. 28. *Fabric.* p. 43.
- (4) **Litterarum** possibilium numerus ferè infinitus est, & literae pleraeque latitudinem habent, ut apertiores, aut obscuriores enuntiantur, p. 53. Sed literas interim vere paucas esse, & characteribus potius quam pronuntiatione diversas gentes differre idem porro fatetur p. 55. seqq.
- (5) **Omnes** vocales longae, aut breves esse possunt, sed haec diversitas non in modo pronuntiationis est, verum in duratione, **HOLDER.** p. 31.

ex vocalibus compositis diphthongos fecerant, sunt autem verae diversae voces. *E* in docere, *e* in dicere, & *e* in Graecorum, non sunt idem sonus; longitudine, aut brevitate diversus, verum soni diversissimi (6). Hac enim ratione pronuciari *eta* Graecorum discimus ex versu bucolicorum

(6) Vocales verae mihi octo videntur a. *eta* e i. o. oe Germanorum u. *ue* Germanorum. Hae vocales variè scribuntur, eodem autem fere modo pronuntiantur. Neque repugnat *Ammannus*, etsi possit videri repugnare: vide p. 57. **HOLDERUS** male duo u recenset, p. 87. 88. & ignorat *oe*. **VVALIS**. addit *Scheva*, quod ab *e* differt vocalitate, nam *zeve* cum voce, *scheva* solo cum spiritu profertur. Nunc dicendae sunt literarum formationes. Has utcumque proposuit *Fabricius* ab **AQUAPENDENT** in tr. de locut. deinde *F. M.* ab **HELMONT** in *alphabeto naturae*, tum *i. VVallisius* in *grammatica Anglicana*, (non absque mirabilibus quibusdam erroribus in lingua propria commissis) **HOLDER** in egregio *l. elements of spech Lond 1669.* **COLLINS** in *System. anat.* p. 237. *Ammannus* in tr. de surdo loquente, qui cum titulo de loquela iterato impressus est a. 1702. & 1727. & *Gregorius Raphael* libello Germanico *Luneburgi* edito a. 1718. Breviter persequar, usus in primis literis Germanicis, quarum pronuntiatio simpliciter & constanter est, quam aliarum linguarum, rectè observante *Ammanno* p. 55. 60. Nam nulla est in ipsa ratio, quare Galli au pronuncient o: Belgae uy sonent eu, Angli o modo, a modo o modo, pene i &c. Haec uniformis Germanorum pronuntiatio fecit, ut *Ammannus* non alia lingua ad surdos docendos usus sit, & forte multum contulit ad insignem, quam Anglos superat, facilitatem doctrinae, & veritatem descriptio-

nis. Fatetur certe summam difficultatem a mala pronuntiatione anglicae linguae *Holderus* sub finem.

A simplicissima vocalium puerisque facillima, fit voce simplici ex palato ore emissa, lingua, si clara esse oportet *a*, quiescente, depressa, & plana, & plerumque sub dentibus admota gingivis, etsi etiam in alio situ exprimi possit. *Ammannus* p. 62. 63. **VVALLIS**. p. 4. edit. 1674. **HELMONT**. p. 90. in *Patach* **HOLDER**. p. 35. **RA-PHAEL** c. 1.

E efficitur linguae apice dentibus ita admoto, *Holder*. p. 85. ut angustior sit aeris via, quam in **A**, dorso elevato, ejusque lateribus paulum dentibus admotis *Amman.* 64. *Raphael* l. c.

I Differt ab **E** via inter linguam & palatum adhuc angustiore, ut lingua dentem maiorem primum contingat **HOLDER** p. 86. apice altius inter duas dentium series posito, modice omnino distante. *Raphael Ammannus* p. 65.

O requirit, cum lingua fere uti in **A** disposita ad imam dentium partem, ut tamen perinde aliter possit disponi, modicam labiorum adductionem, fere in figuram hujus literae, & oris arcuationem *Ammannus* p. 66. **VVALLIS** pag. 8. *Raphael*, quod minor negare *Holderus* p. 86. uti miror *Fabricius* de vocalium mechanica productione desperasse p. 55. quae adeo facilis est observatu, in primis Italo homini, cui paucae & purae sunt.

U Angustia majori oris differt ab **O**, **VVALL**. pag. 8. *Raphael* & apice linguae pene dentibus incisivis.

corum, ubi ovium vox per *β* [7] exprimitur. Has observationes AMMANNUS per plerasque linguas vivas & mortuas persecutus est, in eo libello, quem in accuratissima naturae explicatione pauci adsequuntur, & si vixisset, omnium literarum pronuntiationem definivisset ad leges aeternas, & adsignando brutorum notos sonos, & depicto organorum statu, quo quaeque formaretur (8): sed utilissimo opere nos privavit mors praematura.

Consonantes) In omnibus fere linguis eodem modo pronunciantur. Eae literae ex se ipsis non faciunt sonum, & quoties consonantem pronuntiare volo, una vocalis elabatur (9), quae quidem cum consonante nihil commune habet. Qui haec non observarunt, docuerunt surdos ita loqui pe-a-te-e-er, cum *pater* esset appellandus. Sed AMMANNUS hoc incommodum evitavit, ita docendo discipulos, ut puram ideam cujusque consonantis perciperent, nulla admista vocalis idea (9*) Consonantes duorum fere generum sunt: aliae pronunciantur ex solo gutture exhalatione mera [10], cujusmodi est aspiratio [11], qua soni a non adspirantibus diversi redduntur. Ita *a* cum aspiratione fit *h*. Plerumque inter

P 2

conso-

fivis inferioribus adplicato *Holder*. p. 87. Paulo aliter *Amman*. p. 66.

Litterae vocales mistae aliquid habent de simplicium utraque ea, quibus componuntur. Ae quidem lingua dorso posterius elevata *Holderius* p. 85. *VVallifus* pag. 6. *Raphael* magis quam in *e*. sed depressiori quam in *a*. Oe Helvetorum & Saxoniae inferioris apicem linguae habet, ut in *e*, sed labia adducta *Raphael*. Ue & elevatam linguam, fere, ut in *I Raphael*. & labia angusta *Ammannus* p. 67. & in praef. *VVallifus* p. 9. (sed Anglis impurius & mistum cum *i*) *VVol. fuis Ammannum* sequitur, *VWur-Kungen der Natur* p. 707.

Inde illud *β* *γ*, quod pueri cum ovibus expositi pronuntiasse dicuntur, male a Phrygibus ad panis significationem detractum. Sed puer undecim annorum, qui hactenus mutus, & surdus fuerat, primam vocem dicitur sonasse *Mama*, si fides MONCONISIO It. l. p. 38. muto certe faciliorem, & magno consensu, etiam Peruvianorum, matrem sonantem.

(8) *Ammann*. p. 58. *Raphael* c. 2. sed ille sonos puros pronuntiare docebat; iste continuo syllabas, conjunctis cum vocali consonantibus.

(9) Id. F. M. ab HELMONT praestitit datis ad omnes literas figuris, oris fauciumque statum repraesentantibus. Sed vanam fecit operam, & infidelem, amor hypotheseos, cum, vellet quamque literam in ore eum statum linguae & organorum facere, qui litera Hebraica depingeretur.

(10) Recte dudum HOLDER. p. 28. 30. &c. & VVALLIS. p. 13. AMM. p. 63. alias literas cum sono indistincto, mero nempe spiritu pronuntiarı posse, uti *Scheva* H. ch Germ. s. sch. f. & adfines g. z gall. j. gall. & vv tum K t. p. d. z. x. alias cum vera modulata voce, ut m. n. l. r. & ain & vocales reliquae.

(11) Simplicissima consonantium, spiritus nempe tantum in glottide paulo magis densatur, & urgentius eliditur *Ammann*. p. 73. *Holder*. p. 67. *Raphael*. fere uti in exhalatione, quae frigoris causa fit.

consonantes non recipitur [12], non bene: neque enim sonus effert, si vocalem non haberet conjunctam. Altera classis est consonantium (13) quae

(12) Uti in Greca lingua certe nuperiore, quae inter *accentus* ponit. Italica eandem plerumque ommittit, & saepe gallica.

(13) Eandem fere divisionem *Holderus* & *Ammannus* sequuntur. Ergo *nasales* sunt, quae a voce fiunt, ob oris viam obstructam, per nares exire coacta, vel solas, vel per os, naresque simul, *Orenasales* *Holderi* p. 24. Has male ignoravit *FABRIC.* p. 51. seq. Et *M.* quidem fit labiis penitus adductis *Amman.* pag. 96. voce per nares exeunte, *VValis.* *Holder.* p. 38. *RAPHAEL. COLLINS.* & alis narium alterne concussis, & tremmentibus, lingua interim quiescente.

N labia non claudit, linguae vero anteriorem partem palato applicat *Amman.* l. c. *VValis.* simili ceterum per nares transitu relicto *Collins.* & in alis narium tremore.

Ain, cujus in *n* finali Gallorum, *n g* finali Germanorum, & linguae Hispanicae *n* vestigia sunt fit radice linguae ad velum palati applicata, adeoque oris cavea praecclusa, *Amman.* p. 69. *VValis.* p. 12. *Raphael* c. 3. qui tamen non bene nares tunc occludi negat, cum alae in pronunciatione *rov Ain* manifeste tremant.

Orales, eadem semivocales not. 10. *liquidae* sunt *R.* & *L.* Illa fit linguae lateribus ad dentes molares anteriores, apice ad palatum antierius admoto, sic mediam vallem intercipientem, ex qua aer, elevata lingua, totaque in *c* rne tremente *Fabric.* p. 41. *Helmont* p. 81. *Collins* p. 238. tremulo motu eliditur *Holder* p. 49. Reperitas autem adfisiones *Amman* p. 71. video ommitti posse.

L absque motu tremulo, (contra *VWallis.* p. 20.) fit lingua pariter applicata palato, ut aer inter superiores dentes, & linguae latera cogatur exire *Amman.* l. c. *Holder.* p. 48. *Raphael.* sed paulum crassiori facta, & angustiori *Helmont* p. 73. *Collins* p. 238. &c.

Sed *orales*, caeque penitus mutae, ex spiritu non sonoro fictae, sunt *i. sibilantes*, quae oris parte aliqua compressa eliduntur *Amman.* p. 73. Hae sunt *H. CH.* quod ad *H* differt linguae radice posteriori gibba facta, & ad palatum elevata *Helmont* p. 70. *Amman.* p. 74. *Holder.* p. 73. 74. utcumque *VWallis* p. 21.) aerem cum spuma quadam, & tremore super postremum dorsum urgente. Ita in Helvetico, & Hispanico, nam Germanicum mollius est.

S fit linguae parte anteriori palato proxima, lateribus dentibus inferioribus nixis *Fabric.* p. 54. apice dentibus incisivis supernis admoto *Collins* p. 238. *Ammann.* p. 74. *Holder.* p. 42. brevi, & lato relicto dentium intervallo *Raphael.* *VWallis* p. 17. *Helmont.* p. 76.

Sch. Germ. Ch. Gall. fit linguae apice posito uti in *S.* anteriori vero planitie a palato remotiori *Amman.* p. 74. *Holder.* p. 71. In hoc sono, & adfinibus valde erravit *VWallisus*, qui *I* Gallorum pro *j* consona (sive *I* velociter pronunciat) habet p. 28. &c.

F Labio inferiori ad dentes superiores adliso, ut per intervalla dentium sonus elidatur *Ammann.* p. 74. *Holder.* p. 40. *Collins* p. 235. *Raphael* c. 2. *VWallisus* male pro *P.* habet cum spiritu erumpente p. 4.

G. Belg. & *Z.* eorundem a *Ch.* disse.

quae per velum pendulum palatinum, narium caveam, linguam, dentes & labia formantur. Recte Hebraei, qui consonantes suas distinxerunt in gutturales, palatinas, dentales, (13*) labiales, nasales. Hac ratione docuerunt totum alphabetum formari VVALLISIUS [14] & AMMANNUS. Loqui vero vocamus, literas vocales cum praeposita, vel subjuncta litera aut aspirante, aut consonante determinere. Ita v. g. possum *o a* pronunciare ore fere utcumque disposito: quando vero pronuncio *ba*, tunc quidem non solum *a* pronuncio, verum conjungo cum *a o b*. Hoc *b* est applicatio labiorum ad se invicem cum certa positura linguae, nihil sonans ex se ipsa, sed adito *b* factum sonum *ba*. His intellectis fit, ut surdum, qui nullam soni ideam mente percepit, interim tamen

differunt, lenitate, & admisto exiguo sono Ammann. praef. Holder. p. 42.

VV. quod Ammannus & Holderus p. 40. referunt ad F cum sono admisto, mihi omnino videtur fieri labiis primo pene conjunctis, deinde ab invicem deductis, neque cum dentibus aliquid commune habere Raphael. c. 2. V. vero VVallisi p. 14. a VV. diversum est majore efflatione, quae ventum edit, ad F, quod labium inferius dentes non contingat.

2. Consonantes orales, spirituales, explosivae Amman. p. 75. fiunt alicubi retento, deinde remoto obstaculo exeunte p. 75. Huc existimo VV. referri debere & V.

B quod a VV omnino accuratiori conjunctione, deinde majori apertura differt, & celerius facta Raphael. c. 11 ab *m* vero, quod vox per nares non exeat, quod miror adfirmare VVallisium p. 11.

P a B denuo valentiori discessu labiorum prius adunatorum differt Raphael. Holder. VVallis. p. 11. Helmont. p. 78.

D fit labiis quidem quiescentibus, apice vero linguae palato admoto Helmont. p. 65. indeque recedente, ut aer collectus ex ore exeat Raphael. c. 1. Amman. VVallis. p. 11. T. valentiori motu differt a D. Fabric. p. 41. &c.

Th Anglorum fit, nisi fallor, tota lingua dentibus incumbente, tunc autem apice a dentibus supernis modice deducto iterumque resurgente. Nam VVallisium non intelligo p. 18.

K a Ch differt parte fere media linguae ad dentes superiores, & palatum admota, tunc autem diducta cum lingua maxilla Amman. pag. 76. Raphael. Helmont p. 80.

In G Germ. paulo major pars laterum linguae palati lateribus, & dentibus adinoveatur, eaque excavata Helmont. p. 63. & debilius spiritus eliditur Raphael. Reliquae literae ex haecenus recensitis compositae sunt.

(13*) Nempe gutturales A. Ain. th. M. G. Palatinae T. S. D. N. L. R. Labiales o. u. m. f. p. h. vv. Verum rem ipsam non exauriunt, cum aliae ex gutturalibus, & palatinis compositae sint, ut Ch, aliae ex dentalibus, & labialibus, ut f. Holder p. 27. Deinde male omituntur nasales.

(14) Longe inferior Ammano, cujus in pronuntiatione errores iste redarguit in praefatione. Ego vix capito, quomodo potuerint committi, ut in *oe. y. ch. th.* Anglorum comparatione: tum in univ. Holdero, & Ammano cedit in exponenda generatione literarum.

tamen possimus docere (15) sonos articulatos pronunciare. Nempe AMMANUS ante surdum se ponebat, & loquebatur lente, distincteque, jubebat discipulum, ut in os suum intentis oculis inspiceret; & ab eo exemplo discebat (16) surdus imitari voces humanas, dum similem organorum vocalium positionem molitur, & eandem exhalationem spiritus, quas in magistro videt. Puerum surdum natum, etiam nunc superstitem, ita docuit oculis audire AMMANNUS, ut integram homiliam ex ore concionatoris excipere, literis pingere, & domi clara voce pronunciare didicerit. Ergo loquela est, quando juxta regulas loquendi a Praeceptore, vel consuetudine sola perceptas, eas voces pronunciamus, quibus res humanae in ea designantur. Haec tota loquela ratio pendet ab organis defi-